
STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA-MĚSTSKÁ POLICIE 

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje 

Nemocniční 11/3328  

702 00 Ostrava   

  www.mpostrava.cz 

info@mpostrava.cz 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava  

za rok 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mpostrava.cz/
mailto:info@mpostrava.cz


 

 

 

 

 

1 

 

 

OBSAH 

 

1.Úvod................................................................................................................................ 3 

2.Represivní činnost .......................................................................................................... 6 

2.1 Přestupky ostatní ............................................................................................... 8 

2.2 Přestupky na úseku dopravy. ............................................................................ 9 

2.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům ........... 11 

2.4 Sledované ukazatele ....................................................................................... 13 

3.Asistence MP ................................................................................................................ 14 

4.Preventivní činnost ........................................................................................................ 15 

4.1 Děti a mládež ................................................................................................... 15 

4.2 Senioři ............................................................................................................. 17 

4.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách .................................................... 17 

4.4 Prevence u široké veřejnosti ............................................................................ 18 

4.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty ............................................... 19 

4.6 Preventivně-bezpečnostní opatření při konání sportovních, kulturních  a jiných 

akcí na území města ....................................................................................... 19 

4.7 Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel ..................................................... 20 

4.8 Převozy osob do protialkoholních záchytných stanic ....................................... 20 

4.9 Zelená linka ..................................................................................................... 21 

4.10 Pult centralizované ochrany ............................................................................. 21 

4.11 Městský kamerový systém ............................................................................... 21 

5.Veřejnoprávní smlouvy.................................................................................................. 22 

6.Stížnosti a podněty k činnosti MP ................................................................................. 22 

7.Personální oblast .......................................................................................................... 22 

7.1 Bližší údaje z personální oblasti ...................................................................... 23 

7.2 Vzdělávání zaměstnanců................................................................................. 25 

8.Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby .................................................. 26 

9.Spolupráce s Policií ČR ................................................................................................ 26 

10.Závěr ........................................................................................................................... 27 



 

 

 

 

 

2 

 

 

Seznam grafů 

Graf 1:    Početní vývoj řešených přestupků za období let 2018-2022 ............................... 6 

Graf 2:    Základní rozdělení řešených přestupků za období let 2018-2022 ....................... 7 

Graf 3:    Početní vývoj řešených přestupků za období let 2018-2022 dle oblastí řešení ... 7 

Graf 4:    Podíly řešených ostatních přestupků v roce 2022 ............................................... 8 

Graf 5:    Podíl počtu přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu 

   v roce 2022 ........................................................................................................ 9 

Graf 6:    Srovnání počtu řešených přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené 

 rychlosti v rámci fyzického měření rychlosti ve srovnání let 2021 a 2022 ........ 10 

Graf 7:    Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2018 až 2022 ............... 11 

Graf 8:    Porovnání počtu přestupků předaných úřadům městských obvodů 

   v letech 2018 až 2022 ...................................................................................... 12 

Graf 9:    Přehled sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem za rok 2022 v porovnání   

   s rokem 2021.................................................................................................... 13 

Graf 10:  Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2015-2022 a podílu MP na odhalování 

   pachatelů, zdroj: PČR, MP ............................................................................... 14 

Graf 11:  Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2018-2022 ............................ 20 

Graf 12:  Počet osob převezených do protialkoholní záchytné stanice či zdravotnického 

 zařízení z důvodu opilosti za období 2018-2022 .............................................. 20 

Graf 13:  Vývoj převozů na jednotlivá pracoviště za období let 2021 a 2022 ................... 21 

Graf 14:  Vývoj fluktuace zaměstnanců za období let 2018-2022 .................................... 23 

Graf 15:  Vývoj na úseku zaměstnanosti MP za období let 2018-2022 ............................ 24 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti  

a jízdy na červený signál se znamením „Stůj!“ v roce 2022 a srovnání 

s rokem 2021 ................................................................................................ 10 

Tabulka 2:  Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním orgánům 

městských obvodů ........................................................................................ 12 

Tabulka 3:  Členění zaměstnanců podle vzdělání ............................................................ 23 

Tabulka 4:  Členění zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru ................ 24 

 

 

 

 

  

 

 

  



 

 

 

 

 

3 

 

 

Údaje uváděné ve zprávě se vztahují k roku 2022 a podávají informace o aktuálním 

vývoji na úseku veřejného pořádku a výsledcích práce Městské policie Ostrava (dále jen 

„MP“) ve všech oblastech její činnosti.   

 

1. Úvod 

V roce 2022 oslavila MP 30. výročí od svého vzniku, kdy v závěru tohoto roku bylo  

u organizace zaměstnáno 633 strážníků s platným osvědčením. 

 

V oblasti veřejného pořádku, bezpečnosti osob a majetku si vybudovala MP za dobu své 

existence nezastupitelnou roli. V rámci plněných úkolů byla navázána kvalitní a efektivní 

spolupráce nejen s Policií ČR, ale i řadou součinnostních partnerů, zejména pak orgány 

města, městskými obvody a dalšími složkami Integrovaného záchranného systému (dále 

jen IZS). 

 

Přestože prioritním úkolem MP v uplynulém roce byly především prevence  

a zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, značnou část její činnosti tvořila 

oblast dopravy, a to hlavně v důsledku stále se zvyšujících potřeb a požadavků občanů 

na tuto oblast.  Zatímco v roce 2021 činil podíl dopravy 29,6 % všech evidovaných 

událostí, v roce 2022 to bylo 31,5 %. 

 

 

        

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       
 

Největším úskalím byla doprava stacionární. Neustále se zvyšující počet provozovaných 

vozidel na území města a v řadě případů neukázněnost řidičů zapříčinily nemalé 

problémy jak v samotném jeho centru, tak i v těch částech města, kde se nachází 

převážně sídlištní zástavba. Za účelem řešení problematiky stacionární dopravy byly 

mnohem častěji využívány technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla nebo 

docházelo k realizaci nucených odtahů. 



 

 

 

 

 

4 

 

 

Dopravní situace byla do jisté míry ovlivněna rovněž uzavírkami a dalšími omezeními 

v souvislosti s pracemi na pozemních komunikacích. Jednalo se např. o rekonstrukci 

mostu na ul. Rudná v Ostravě-Vítkovicích, rekonstrukci zastávek MHD a mostu  

na ul. Místecká při sjezdu směrem Ostrava-Hrabová, rekonstrukci mostů na ul. Opavská 

v Ostravě-Svinově či práce na komunikaci na ul. Hlučínská v Ostravě-Petřkovicích. 

 

Dalším problémem, se kterým se strážníci v rámci výkonu služby potýkali, byl výskyt osob 

bez přístřeší a s tím úzce spjatá konzumace alkoholických nápojů v místech obecně 

závaznou vyhláškou zakázaných, znečišťování veřejného prostranství, narušování 

občanského soužití či buzení veřejného pohoršení. K největšímu výskytu této 

problematiky docházelo v době příznivých klimatických podmínek, kdy se osoby ve větší 

míře shlukovaly před prodejnami alkoholických nápojů či před obchodními centry.  

Ze strany MP byl v lokalitách, kde se tyto osoby pohybovaly, prováděn zvýšený výkon 

služby. 

 

Samozřejmě nelze opomenout ani činnosti MP spojené s ochranou veřejného zdraví 

v souvislosti s ustupující vlnou epidemie Covid 19. Zde se strážníci v prvním čtvrtletí 

uplynulého roku zaměřovali především na dodržování nošení ochranných prostředků 

dýchacích cest v prostředcích městské hromadné dopravy a vnitřních prostorách staveb 

(prodejny, čerpací stanice, čekárny veřejné dopravy). 

 

Zajišťovány byly rovněž objekty odběrných míst a očkovacích center: 

- Fakultní nemocnice Ostrava – pondělí až neděle, v počtu 2 strážníci. Od 01.07.2022 

zajištováno formou průběžné kontroly. 

 

- Městská nemocnice Ostrava – pondělí až neděle, v počtu 2 strážníci. Od 18.03.2022 

místo uzavřeno. 

 

- Očkovací centrum Černá louka – pondělí až neděle, zajišťováno formou průběžné 

kontroly. Od 04.03.2022 očkovací centrum uzavřeno – přesun činnosti do FNO,  

bez dalších požadavků na dohled ze strany MP.  

 

Zabezpečován byl taktéž karanténní dům pro osoby bez přístřeší na ul. Šmídova 

v Ostravě-Radvanicích – 1 strážník.  V objektu bylo ubytováno celkem 47 osob. 

 

MP se rovněž zapojila do činností spojených s přílivem uprchlíků z Ukrajiny, ke kterému 

došlo v důsledku Rusko-ukrajinského konfliktu. V této souvislosti byla zajišťována níže 

uvedená místa: 

 

Sběrné místo pomoci Ukrajině, ul. Wattova, Ostrava-Přívoz 

- od 27.02.2022 byla zajišťována bezpečnost a pomoc zaměstnancům sběrného 

místa – 3 strážníci/den; 2 strážníci/noc. V důsledku značeného poklesu 

dobrovolných dárců bylo místo od konce března zajišťováno pouze v rámci 

namátkových kontrol. 



 

 

 

 

 

5 

 

 

Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině (KACPU) 

- od 08.03.2022 byla zajišťována nepřetržitá přítomnost – 3 strážníci/den;  

2 strážníci/noc. Vzhledem ke snižujícímu se počtu uprchlíku došlo od července 

k redukci počtu strážníků, a to na 2 strážníci/den. V noční době a o svátcích byly 

prováděny pouze namátkové kontroly. Od 26.09.2022 došlo k přestěhování 

KACPU do nového působiště na adresu Dr. Malého 1356/17, Moravská Ostrava  

(budova B). Zde byla v průběhu provozní doby zařízení zajištěna nepřetržitá 

přítomnost hlídky – 2 strážníci. Mimo tuto dobu byly prováděny pouze namátkové 

kontroly. 

 

Hlavní nádraží, Ostrava-Přívoz 

- od 13.03.2022 byl v místě zřízen informační stánek (ADRA) pro příchozí uprchlíky 

z Ukrajiny – ze strany MP byl nastaven výkon služby formou průběžných kontrol. 

V období 19.05.-24.06.2022 byly hlídkami prováděny pravidelné kontroly vestibulu 

nádraží z důvodu ochrany bezpečnosti pracovníků ADRY – 2 strážníci. 

 

Dále byla prováděna zvýšená kontrolní činnost v okolí ubytovacích zařízení určených  

pro migranty. 

 

Co se týče oblasti přímého výkonu služby, byl ze strany MP kladen důraz na prvky 

vedoucí k modernizaci a efektivizaci činností. V uplynulém roce došlo mimo jiné k: 

 

- implementaci dalších toughpadů do výkonu služby (zkvalitnění a zjednodušení 
práce při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku – možnost 
rychlého přístupu do různých registrů, např. registr obyvatel, centrální registr 
řidičů, pátrání po osobách, vozidlech), 
 

- dovybavování a modernizace jednotlivých pracovišť (snížení administrativní 
zátěže), 

 
- vybudování nového dohledového pracoviště na ul. Zámecká v Ostravě-Moravské 

Ostravě. Toto bylo vybaveno 16 velkoplošnými monitory a 4 řídícími počítači 

(zvýšení dohledu na pořádek a bezpečnost ve městě). Vše bylo hrazeno 

z rozpočtu SMO, 

 
- rozšíření počtu kamer na stávajícím kamerovém vozidle (zkvalitnění dohledu  

na veřejný pořádek), 
 

- modernizaci výstroje a výzbroje – nákup nových kvalitních výstrojních součástí  
a jejich sjednocení pro přímý výkon služby, 
 

- obměně vozového parku (4 osobní motorová vozidla), 
 

- dokončení další etapy rekonstrukce střelnice MPO (zkvalitnění a modernizace 
prostředí pro střeleckou přípravu strážníků). 



 

 

 

 

 

6 

 

 

2. Represivní činnost 

V roce 2022 bylo řešeno celkem 99 754 přestupků (nárůst o 5 723 přestupků): 

 

 

- doprava 77 652 (77,8 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 9 512 přestupků), 

podrobněji viz kapitola Přestupky na úseku dopravy, 

 

 

- ostatní 22 102 (22,2 % z celkového počtu přestupků, pokles o 3 789 přestupků), 

podrobněji viz kapitola Přestupky ostatní. Pokles přestupků v této oblasti byl 

zapříčiněn především rozvolněním mimořádných opatření v souvislosti s Covid-19,  

kdy v roce 2021 bylo řešeno 9 296 případů. 

 

 

 

 
 

Graf 1: Početní vývoj řešených přestupků za období let 2018-2022 

 

 



 

 

 

 

 

7 

 

 

 
Graf 2: Základní rozdělení řešených přestupků za období let 2018-2022 

 

Následující graf podrobněji zobrazuje jednotlivé oblasti činností MP, které lze vzájemně 

v jednotlivých letech srovnat. 

 
Graf 3: Početní vývoj řešených přestupků za období let 2018-2022 dle oblastí řešení 



 

 

 

 

 

8 

 

 

2.1 Přestupky ostatní  

Strážníci se v rámci plnění zákonem stanovených úkolů zaměřovali na zabezpečování 

veřejného pořádku, zvyšování pocitu bezpečí občanů, dohledu na dodržování obecně 

závazných vyhlášek a nařízení města, dohledu na dodržování zákazu kouření na místech 

zákonem zakázaných, ale i dodržování jiných právních norem.  

 

   
 

Graf 4: Podíly řešených ostatních přestupků v roce 2022 

 

 

 

Na úseku ostatních přestupků proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě 

(§ 4 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 7 583 přestupků (nárůst o 2 765 přestupků).  

 

- NM č. 1/2013 (tržní řád) – 34 přestupků, 

- NM č. 2/2020 (zákaz šíření reklamy na veřejném prostranství) – 1 přestupek, 

- OZV č. 2/2009, resp. 9/2022 (zakazující konzumaci alkoholických nápojů) – 7 423 

přestupků, 

- OZV č. 4/2012 (protihluková) – 49 přestupků, 

- OZV č. 14/2016 (zákaz spalování suchého rostlinného materiálu) – 76 přestupků. 

 

Přestupků proti veřejnému pořádku (§ 5 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno  

7 871 (nárůst o 1 284 přestupků).  

 

Přestupků proti občanskému soužití (§ 7 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 170  

(pokles o 40 přestupků). 

  

Jiné přestupky: např. přestupky proti majetku, zákon na ochranu zvířat proti týrání,  

zákon o odpadech atd. 



 

 

 

 

 

9 

 

 

Přestupků proti majetku (§ 8 zákona č. 251/2016 Sb.), spáchaných především drobnými 

krádežemi v obchodech, bylo řešeno 1 675 (nárůst o 329 přestupků). 

 

Přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi (§§ 35 a 36 

zákona č. 65/2017 Sb.) bylo řešeno 1 926 (nárůst o 962 přestupků).  

 

Porušení právních norem v souvislosti s Covid 19 bylo řešeno v 678 případech. 

 

Přestupků na ochranu zvířat proti týrání (dle zákona č. 246/1992 Sb., porušení OZV  

č. 12/2005 upravující pravidla volného pohybu psů) bylo řešeno 1 706  

(pokles o 529 přestupků).  

 

 

2.2 Přestupky na úseku dopravy 

Podíly jednotlivých účastníků silničního provozu, kteří se dopustili přestupku na úseku 

dopravy, ukazuje následující graf.  

 

 
Graf 5: Podíl počtu přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu v roce 2022 

 

 

 

MP také v rámci dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích 

v rozsahu svých kompetencí dohlížela na dodržování nejvyšší dovolené rychlosti.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

10 

 

 

Při plnění tohoto úkolu MP využívala tři způsoby měření rychlosti:  

 

- fyzické měření dodržování nejvyšší dovolené rychlosti,  
 

- použití automatizovaného technického prostředku stacionárního  

(ATP Mor. Ostrava),   
 

- použití automatizovaného technického prostředku úsekového 

(ATP Třebovice).  
 

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti a jízdy 

na červený signál se znamením „Stůj!“ v roce 2022 a srovnání s rokem 2021 

 

 
Celkem 

2022 

Do  

20 km/h 
20-40 km/h 

Nad  

40 km/h 

Celkem 

2021 

Fyzické měření rychlosti 2 427 1 914 493 20 1 583 

ATP Mor. Ostrava   

rychlost 
281 167 112 2 360 

ATP Třebovice  

Rychlost 
1 741 1 735 6 0 775 

ATP Mor. Ostrava  

jízda na červenou 
1 204    1 009 

Pozn.: ATP Třebovice v období 25.10.-23.11.2022 nefunkční 

 

Graf 6: Srovnání počtu řešených přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 

v rámci fyzického měření rychlosti ve srovnání let 2021 a 2022 

 

 



 

 

 

 

 

11 

 

 

Na úseku stacionární dopravy byly při řešení přestupků rovněž využívány technické 

prostředky: 

 

- technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla bylo přiloženo 2 648  

(o 841 nárůst), 
 

- nucených odtahů vozidel, kdy byla ohrožena či omezena bezpečnost a plynulost 

silničního provozu, bylo realizováno 581 (pokles o 7). 

 

Při dohledu na dodržování nařízení města, jímž se vymezují části místních 

komunikací, které lze užít za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy, bylo 

řešeno 12 199 přestupků (o 358 přestupků nárůst): 

 

- parkoviště s parkovacími automaty 2 869 (o 499 přestupků pokles),  

- parkoviště vyhrazená pro držitele karet R, A 9 330 (o 857 přestupků nárůst). 

 

V rámci úkonů při podílení se na dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu 

bylo zjištěno 14 řidičů, kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem alkoholu a dále  

14 řidičů podezřelých ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního 

rozhodnutí a vykázání, kdy řídili motorové vozidlo přes vyslovený zákaz. Všechny 

případy byly předány Policii ČR. 

 

 

2.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům 

V případech a za podmínek stanovených zákonem byly příslušným správním orgánům 

postupovány podezření ze spáchání přestupků nejrůznějšího charakteru. Jejich počet 

činil 23 628, což je 23,7 % všech zjištěných přestupků (o 2 119 nárůst).  

 
Graf 7: Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2018 až 2022 



 

 

 

 

 

12 

 

 

Z výše uvedeného počtu bylo úřadům městských obvodů postoupeno 4 291 přestupků 

(nárůst o 297). 

 
 Graf 8:  Porovnání počtu přestupků předaných úřadům městských obvodů v letech 2018 až 2022 

 

 

Tabulka 2: Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním orgánům 

městských obvodů 

ÚMOb § 35 § 4 § 5 § 7 § 8 
§ 27 
(pes) 

Ostatní 
§§ 

celkem 
oznámeno 

Ostrava - Jih 17 421 338 44 247 11 2 1080 
Mor. Ostrava a 

Přívoz 
16 256 228 39 702 5 60 1306 

Slezská Ostrava 6 8 74 14 15 7 24 148 

Poruba 16 217 327 15 182 11 27 795 

Mar. Hory a Hulváky 3 231 28 11 100 0 14 387 

Vítkovice 2 91 18 10 38 4 27 190 

Stará Bělá 0 0 0 2 1 0 1 4 

Pustkovec 1 3 0 0 1 0 0 5 

Petřkovice 0 1 2 0 0 0 0 3 

Lhotka 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hošťálkovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nová Ves 1 0 6 1 0 0 3 11 

Proskovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michálkovice 4 1 7 5 1 3 0 21 
Radvanice a 

Bartovice 
1 2 4 2 0 2 1 12 

Krásné Pole 0 0 4 0 0 0 1 5 

Martinov 1 0 1 0 1 0 2 5 

Polanka nad Odrou 1 3 14 0 0 1 1 20 



 

 

 

 

 

13 

 

 

Hrabová  1 0 1 1 8 1 3 15 

Nová Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svinov 5 15 51 4 3 3 2 83 

Třebovice 0 0 4 0 109 1 1 115 

Plesná 0 0 0 0 85 1 0 86 

CELKEM 75 1249 1107 148 1493 50 169 4291 
 

Vysvětlivky: 

§ 4  Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

(dle zákona č. 251/2016 Sb.), 

§ 5  Přestupky proti veřejnému pořádku (dle zákona č. 251/2016 Sb.), 

§ 7 Přestupky proti občanskému soužití (dle zákona č. 251/2016 Sb.), 

§ 8  Přestupky proti majetku (dle zákona č. 251/2016 Sb.), 

§ 27  Přestupky spáchané porušením OZV (dle zákona č. 246/1992 Sb.). 

§ 35  Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi  

(dle zákona č. 65/2017 Sb.) 

 

 

2.4 Sledované ukazatele   

Sledované ukazatele dokladující charakteristiku jednotlivých událostí: 

- zadržení osob podezřelých ze spáchání trestného činu, 

- zadržení osob hledaných Policií ČR, 

- předvedení osob na Policii ČR, 

- předvedení osob na žádost příslušného správního orgánu, 

- asistence při převozu osob na protialkoholní záchytnou stanici, 

- poznatky předané Policii ČR. 

 
Graf 9: Přehled sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem za rok 2022 v porovnání 

s rokem 2021 



 

 

 

 

 

14 

 

 

Strážníci se při plnění svých úkolů potýkali rovněž s kriminalitou.  

 

 
 

Graf 10: Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2018-2022 a podílu MP na odhalování 

pachatelů, zdroj: PČR, MP 

 

 

3. Asistence MP 

MP plnila mnohé úkoly ve spolupráci s jinými subjekty, nebo naopak jsme s ohledem 

na naši činnost byli žádáni o spolupráci při plnění úkolů jiných subjektů. V řadě případů 

se jednalo o součinnost, ať už při zajišťování bezpečnosti osob a majetku, bezpečnosti 

zaměstnanců jednotlivých subjektů nebo také při usměrňování silničního provozu. 

 

Mezi nejvýznamnější subjekty patřily: 

 

- Dopravní podnik Ostrava a.s. (dále jen „DPO“) – zde byla nastavena spolupráce  

za účelem zvýšení bezpečnosti cestujících v prostředcích městské hromadné 

dopravy, také při zajištění bezpečnosti zaměstnanců DPO při plnění jejich povinností  

(přepravní kontroloři, asistenti přepravy). Dále jsme zjišťovali totožnosti cestujících, 

kteří se v prostředcích MHD přepravovali bez platného jízdního dokladu  

a odmítali prokázat svou totožnost, nebo ji hodnověrným způsobem prokázat 

nemohli. 



 

 

 

 

 

15 

 

 

Asistencí DPO v souvislosti s přepravní kontrolou bylo 1 024 předem plánovaných  

(o 67 nárůst). Za účelem prokázání totožnosti cestujících bez platného jízdního 

dokladu MP předvedla 54 osob na obvodní oddělení Policie ČR.  

 

- Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – na základě Dohody 

o plánované pomoci na vyžádání mezi Českou republikou – Hasičským záchranným 

sborem Moravskoslezského kraje a statutárním městem Ostrava spolupracovala MP 

celkem při 2 388 událostech (o 150 nárůst). 

 

- Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje – zde velmi často MP 

spolupracovala v oblasti zajištění bezpečnosti zdravotnického personálu 

při převozech nebo zásazích z důvodu agresivity či obav z napadení ošetřovanými 

osobami. Těchto událostí bylo realizováno 1 302 (o 87 nárůst). 

 

 

4. Preventivní činnost 

Preventivní aktivity MP byly zaměřeny buď na vybrané skupiny obyvatel, nebo na širokou 

veřejnost. 

 

Besed konaných v předškolních a školských zařízeních, v domovech důchodců, 

v zařízeních pro seniory, nejrůznějších klubech, v knihovnách města apod. bylo 

realizováno 871. 

 

Z toho: 

- MŠ – 43x,  

- ZŠ – 491x, 

- SŠ – 69x, 

- Senior – 11x 

- Jiné besedy – 10x (rodiče, klienti výchovného ústavu z Koblova a azylového domu),  

- Vzdělávacích celků dle Národní strategie BESIP pro žáky 3. a 4. tříd ZŠ – 247x. 

 

 

4.1 Děti a mládež 

Tato skupina obyvatel patří mezi nejohroženější. Právě z tohoto důvodu byla dětem  

a mládeži v rámci preventivních akcí věnována zvýšená pozornost všech 

zainteresovaných subjektů. V uplynulém roce byly realizovány projekty cílené na prevenci 

sociálně-patologických jevů ve společnosti a předcházení potenciálně nebezpečným 

situacím.  

 

 

 



 

 

 

 

 

16 

 

 

Projekt „#onlineMPO“ 

Daný projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti v oblasti kyberkriminality a rizik  

ve virtuálním prostředí. Do projektových dnů se zapojilo celkem 577 žáků. Proběhlo 

26 besed a uskutečnili se rovněž 3 besedy pro rodiče v době třídních schůzek.  

V rámci projektových besed pro seniory bylo osloveno 81 seniorů, kdy se jednalo 

především o členy klubů pro seniory. Realizovány byly 3 besedy.  

 

Jelikož se virtuální prostředí stává nedílnou součástí života dětí, potažmo mladistvých, 

 je třeba neustále zvyšovat povědomí o možných rizicích spojených s využíváním tohoto 

prostředí. V roce 2023 je ze strany MP plánováno navýšení počtu besed zabývajících  

se danou tématikou.  

 

Projekt „Na hřišti to jede II.“ 

V rámci projektu byly na Dětském dopravním hřišti na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze 

realizovány 4 akce. Pro děti byly připraveny hry tematicky zaměřené na prevenci 

sociálně patologických jevů, snížení napětí mezi minoritou a majoritou a získání 

pozitivního postoje k ostatním složkám IZS. Samozřejmostí bylo zapůjčování dopravních 

prostředků (kol, koloběžek, odrážedel, plasmacarů aj.) a ochranných pomůcek pro jízdu 

zručnosti či překážkovou jízdu. V rámci projektu byly osloveny i přilehlé MŠ a I. stupně 

ZŠ. Rovněž došlo k realizaci besed v interaktivní učebně. Akce navštívilo 197 účastníků. 

 

Výuka BESIP dle Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 

Výuka byla zaměřena na žáky 3. a 4. tříd ZŠ a probíhala v prostorách dětského 

dopravního hřiště na ul. Bílovecká v Ostravě-Svinově a na ul. Orebitská v Ostravě-

Přívoze. Přednášky BESIP pro žáky 3. tříd byly zaměřeny na bezpečný pohyb chodců  

na pozemních komunikacích. Dopravní výchovu s názvem „Chodec“ absolvovalo  

1 102 žáků. Výuky pro žáky 4. tříd tematicky zaměřené na pohyb na pozemních 

komunikacích a na nemotorovém jízdním prostředku (jízdním kole, koloběžce, 

elektrokole, elektrokoloběžce) se zúčastnilo 2 773 žáků.  

 

Volnočasové aktivity 

Účelem těchto volnočasových aktivit bylo vyvázání cílové skupiny dětí z rizikového 

prostředí a jejich smysluplné trávení volného času. Dětské dopravní hřiště  

na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze v období duben – prosinec navštívilo 4 304 osob. 

 

Mimo aktivity na hřišti strážníci připravili 4 preventivní programy v rámci projektu  

s názvem „Hrajeme si bez rozdílů“. Projekt koordinoval městský obvod Ostrava-

Vítkovice v sadu Jožky Jabůrkové a byl určen dětem majority i minority. Celkem se 

zúčastnilo volnočasových a sportovních aktivit 67 dětí s doprovodem. Na akcích 

spolupracovali 3 asistenti prevence kriminality. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

17 

 

 

Záškoláctví  

Strážníci se v rámci výkonu služby rovněž zaměřili na dohled na dodržování povinné 

školní docházky. Při 34 záchytech bylo odhaleno 58 záškoláků. O zjištěném stavu byl 

vyrozuměn odbor sociálně právní ochrany dětí.  

 

 

4.2 Senioři 

Senioři se řadí mezi zvlášť zranitelné oběti trestných činů. MP proto realizovala aktivity  

ke zvýšení pocitu bezpečí osob starších 60 let. Mezi základní projekty patřily: 

 

Projekt „Řetízek bezpečí“ 

V rámci projektu bylo nainstalováno celkem 43 bezpečnostních řetízků  

a 40 panoramatických kukátek.  

 

Projekt „Senior linka“ 

V závěru roku bylo na území města v provozu 527 zařízení. Na základě aktivace tlačítka 

Senior linky bylo realizováno 388 výjezdů. V 69 případech byla přivolána zdravotnická 

pomoc. V 8 případech se řešila obava seniora z podezřelé osoby. V ostatních případech 

byly řešeny především drobné sociální pomoci, omyly a chyby při manipulaci  

se zařízením. 

 

Mimo situační prevenci uspořádal úsek prevence pro seniory také besedy a přednášky. 

Besedy proběhly v Senior klubu v Ostravě-Vítkovicích a v Domě s pečovatelskou službou 

na ulici Horymírova v Ostravě-Slezské Ostravě. Strážníci realizovali celkem 11 besed, 

kterých se zúčastnilo 230 seniorů.  

 

 

4.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách 

Projekt „Asistent prevence kriminality 2020-2022“ 

Preventivní aktivity v sociálně vyloučených lokalitách (dále jen „SVL“) byly prioritně 

zajištěny strážníky-okrskáři a asistenty prevence kriminality (dále jen „APK“). Jejich 

hlavním úkolem bylo zvýšení bezpečí občanů a veřejného pořádku u ubytoven  

a v rizikových oblastech. V rámci pochůzkové činnosti v těchto místech dohlíželi  

na respektování obecně závazných vyhlášek, nařízení města, dodržování pravidel 

občanského soužití a veřejného pořádku. Celoročně působilo v SVL 6 APK, z toho  

2 asistenti byli zaměstnáni díky projektu Ministerstva vnitra ČR. 

 

Hlavním cílem projektu bylo snížit počet podnětů občanů, zapojit obyvatele SVL  

do udržování veřejného pořádku v místě bydliště a do činností, kterými by napomáhali  

k eliminaci sociálně patologických jevů.  

 

 



 

 

 

 

 

18 

 

 

APK v uplynulém roce pomohli při nálezu 28 poškozených nebo odcizených sdílených 

jízdních kol. V některých případech předali přivolané hlídce MP i osobu podezřelou 

z neoprávněného užívání či poškození sdíleného kola. Asistenti plnili úkoly nejen 

samostatně, ale také ve společných hlídkách se strážníky.  

 

Zahájeny byly také nové typy přednášek Besedy s APK v rámci projektu, ve kterých  

se úsek prevence zaměřil na seznámení dětí a mladistvých s patologickými jevy,  

které nejčastěji MP v SVL řešila. Uskutečnily se 4 besedy s účastí 49 dětí  

a mladistvých. Do projektu se zapojily ZŠ Gebauerova a Ibsenova, Ostrava-Přívoz.  

 

 

4.4 Prevence u široké veřejnosti 

Projekt „Značení jízdních prostředků a kompenzačních pomůcek syntetickou DNA“ 

Jednotlivé akce probíhaly na vytipovaných cyklostezkách a dalších místech města,  

kdy bylo celkem označeno 390 jízdních prostředků a 8 kompenzačních pomůcek. 

Projekt byl financován Ministerstvem vnitra ČR a SMO. 

 

Projekt „Bezpečnější Ostrava“ 

Projekt byl realizován ve spolupráci s Policií ČR. Dále se na něm podíleli  

také APK. Mezi dílčí aktivity patřily informační kampaně „Bezpečné nakupování  

a parkování“. Jejich prostřednictvím byli občané upozorňováni na rizika kapesních 

krádeží a vykrádání motorových vozidel na parkovištích před obchodními centry.  

Celkem bylo v rámci 22 preventivních akcí osloveno přes 5 900 nakupujících osob. 

 

Mimo běžné aktivity se strážníci zapojili také do mnoha projektů a akcí konaných  
pro veřejnost v některých městských obvodech. Z těchto aktivit lze zmínit  
např. Stane se to ve vteřině, Den Země, Porubský den bezpečí, Den policie,  
Den městských obvodů Ostrava-Jih s IZS, Hyundai Family Day a Den ostravských 
dopraváků 2022. 
 

V zimních měsících se pak uskutečnilo 24 preventivních akcí zaměřených na viditelnost  

a bezpečnost chodců ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP. Strážníci oslovili  

5 600 osob. V rámci 7 preventivních akcí zaměřených na bezpečnost cyklistů  

bylo osloveno přes 855 uživatelů jízdních kol a koloběžek.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

19 

 

 

4.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty 

Projekt „Pracujeme na sobě, preventivně II.“  

Cílem bylo zvýšit teoretické i praktické znalosti a didaktické dovednosti preventistů, 

lektorů a dalších zaměstnanců zabývajících se primární prevencí ve školských zařízeních 

na území statutárního města Ostravy.  

MP do projektu přizvala zástupce neziskových organizací, příslušníky PČR,  

zástupce pedagogicko-psychologické poradny a zaměstnance MMO zabývající se taktéž 

primární prevencí ve školských zařízeních. Na 8 školeních bylo přítomno celkem  

84 nepedagogických pracovníků pracujících s primárními preventivními programy. 

 

 

4.6 Preventivně-bezpečnostní opatření při konání sportovních, kulturních  

a jiných akcí na území města 

V průběhu roku strážnici zabezpečovali veřejný pořádek i bezpečí osob a přispívali 

k bezpečnosti a plynulosti silničního provozu v souvislosti s konáním akcí sportovního, 

kulturního nebo jiného charakteru.  

 

Celkem bylo zabezpečováno 2 491 akcí (o 338 akcí více). 

 

Z toho: 

 

- sportovní – 214 

 

- kulturní a společenské – 395 

 

- ostatní – 1 882 

 

Nejčetnější zastoupení v počtu zabezpečovaných součinnostních akcí měly asistence 

DPO a.s. Mezi nejvýznamnější akce pak patřily: např. Colours of Ostrava, Beats for Love, 

Čokoládová a Zlatá tretra, Czech Hockey Games, Helax Open Air, Ostrava v plamenech, 

Volby do zastupitelstva obce a horní komory Parlamentu České republiky, prezentace 

MP na Dnech NATO a Dnech Vzdušných sil Armády ČR, kde jsme vedle ukázek činnosti 

práce MP zabezpečovali úschovu kol návštěvníků přehlídky, dále pak jednotlivá fotbalová 

a hokejová utkání aj. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

20 

 

 

4.7 Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel 

Počet sesbíraných použitých injekčních stříkaček a jehel činil 3 638 kusů (o 235 ks 

méně).  

 
*) V roce 2018 předala PČR k likvidaci MP 1 536 ks injekčních stříkaček a jehel. 

 

Graf 11: Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2018-2022 
 

 

4.8 Převozy osob do protialkoholních záchytných stanic 

Strážníci se při plnění svých úkolů v rámci ochrany života a zdraví rovněž potýkali 

s osobami pod vlivem alkoholu. Osoby, které v důsledku své opilosti nebyly schopny 

komunikovat, chodit, či bylo přímo ohroženo jejich zdraví nebo život, byly převáženy  

do protialkoholní záchytné stanice nebo jiného zdravotnického zařízení.  

 

V této oblasti byl v uplynulém roce zaznamenán mírný pokles. 

 
Graf 12: Počet osob převezených do protialkoholní záchytné stanice či zdravotnického zařízení 

z důvodu opilosti za období 2018-2022 



 

 

 

 

 

21 

 

 

Vývoj převozů osob pod vlivem alkoholu na jednotlivá pracoviště v rámci kraje. 

 

 
Graf 13: Vývoj převozů na jednotlivá pracoviště za období let 2021 a 2022 

 

4.9 Zelená linka 

Operačními techniky bylo řešeno 4 763 oznámení neurgentní zelené linky. 

Závad a poruch bylo oznámeno 317, podnětů bylo přijato 11. V rámci poradny strážníci 

řešili 325 hovorů a dále 4 110 jiných oznámení občanů. 

 

 

4.10 Pult centralizované ochrany 

Závěrem roku bylo na pult centralizované ochrany připojeno 259 objektů. Došlo  

k 6 případům narušení připojených objektů, kdy v jednom případě byla zadržena 

osoba podezřelá z násilného vniknutí do objektu. 

 

 

4.11 Městský kamerový systém 

Na území města bylo nově instalováno 21 kamer za účelem zvýšení dohledu na veřejný 

pořádek a bezpečnost osob. Celkový počet kamer městského kamerového systému činil 

v závěru roku 594. Řešeno bylo celkem 3 438 událostí (o 1 423 událostí více). V rámci 

řešených událostí bylo odhaleno 35 osob podezřelých ze spáchání trestného činu  

a 24 osob hledaných nebo pohřešovaných Policií ČR.  

  

Dopravní situace ve vybraných křižovatkách byla monitorována prostřednictvím  

331 dopravních kamer. 

 

 



 

 

 

 

 

22 

 

 

5. Veřejnoprávní smlouvy 

Nadále byla v platnosti veřejnoprávní smlouva s Dolní Lhotou, kdy za loňský rok nebyl  

ze strany vedení této obce vznesen žádný požadavek na zajištění výkonu služby. 

 

 

6. Stížnosti a podněty k činnosti MP 

MP přijala 62 stížností občanů, převážně na chování, vystupování strážníků nebo 

ostatních zaměstnanců, ale také na postup při řešení protiprávních jednání.  

Jejich prošetřením bylo 9 vyhodnoceno jako stížnosti oprávněné a 3 částečně oprávněné. 

Tyto případy byly řešeny v kázeňské pravomoci ředitele MP.  

 

Poděkování za vykonávanou práci, poskytované služby, ochotu, pomoc, vstřícnost  

a profesionální přístup i vystupování MP obdržela 107. 

 

MP rovněž řešila 99 písemných podnětů týkajících se oblasti dopravy, veřejného 

pořádku, občanského soužití, majetku apod. Všechny podněty byly prověřeny a byla 

učiněna příslušná opatření, o nichž byli pisatelé vyrozuměni. 

  

Místně příslušní strážníci-okrskáři řešili 103 podnětů a požadavků ze všech oblastí své 

činnosti od občanů, kteří se na ně obrátili prostřednictvím webových stránek MP. 

 

 

7. Personální oblast 

V závěru roku činil celkový počet zaměstnanců 758 osob:  

- strážníků s platným osvědčením 633, 

- čekatelů 11, 

- ostatních zaměstnanců (úsek ostrahy objektů, administrativa) 114. 

 

 

Fluktuace zaměstnanců MP činila 8 %, což značí nepatrný nárůst oproti roku 2021. 

 

 

Největší podíl na fluktuaci: 

- přechod k jiným složkám (PČR, jiné MP, Celní správa, AČR),  

- starobní důchod. 

 



 

 

 

 

 

23 

 

 

 
Graf 14: Vývoj fluktuace zaměstnanců za období let 2018-2022 

 

 

7.1 Bližší údaje z personální oblasti 

Věkový průměr u MP činil 44,2 let (mírně rostoucí tendence o 0,6 let oproti roku 2021). 

Podíl žen se zvýšil na 28,23 %.  

 

 

 

Tabulka 3: Členění zaměstnanců podle vzdělání 

 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

základní 6 4 10 1,32 % 

střední s výučním listem 27 19 46 6,07 % 

střední odborné s maturitou 426 152 578 76,25 % 

vyšší odborné 2 5 7 0,92 % 

vysokoškolské 83 34 117 15,44 % 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

24 

 

 

Tabulka 4: Členění zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru 

 

Doba trvání Počet zaměstnanců % 

do 5 let 184 24,28 % 

od 5 do 10 let 137 18,07 % 

od 10 do 15 let 94 12,40 % 

od 15 do 20 let 91 12,00 % 

nad 20 let 252 33,25 % 

 

 

 

 
Graf 15: Vývoj na úseku zaměstnanosti MP za období let 2018-2022 

 

Primátorem statutárního města Ostrava byla na návrh ředitele MP v průběhu roku 

udělena zvláštní ocenění na úseku prevence kriminality, zajišťování veřejného pořádku, 

bezpečnosti osob a ochrany majetku. 

 

Uděleny byly: 

- stužka „Za věrnost“ – udílí se zaměstnancům, kteří pracují v řadách městské policie 

nepřetržitě 10, 20 a 30 let. Oceněno bylo 102 zaměstnanců (10 let – 15 zaměstnanců,  

20 let – 35 zaměstnanců, 30 let – 52 zaměstnanců). 

 

- stužka „Za záchranu života“ – udílí se zaměstnancům, kteří se svým jednáním 

bezprostředně zasloužili o záchranu lidského života. Oceněno bylo 6 zaměstnanců.   

 



 

 

 

 

 

25 

 

 

- stužka „Čestný odznak MP“ – udílí se za dosahování vynikajících pracovních 

úspěchů a činností při plnění úkolů, za reprezentaci a propagaci MP. Ocenění  

si převzalo 15 zaměstnanců. 

 

- Medaile ředitele Městské policie Ostrava – udělena byla 1 zaměstnanci za rozvoj 

organizace a zásluhy při budování jejího dobrého jména ve společnosti. 

 

 

7.2 Vzdělávání zaměstnanců  

Vzdělávání zaměstnanců bylo realizováno Střediskem vzdělávání a volnočasových 

aktivit. Tomuto pracovišti byla Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy udělena 

akreditace pro vzdělávání a přípravu čekatelů k získání odborné způsobilosti k výkonu 

povolání strážníka obecní policie. Rekvalifikace, ale i vzdělávání strážníků bylo 

vykonáváno nejen pro strážníky MP Ostrava, ale i pro strážníky jiných obecních 

a městských policií.  

 

 

Realizovány byly 3 rekvalifikační kurzy: 

- duben – červen;  

- září – listopad;  

- prosinec 2022 – únor 2023. 

 

Tříměsíční rekvalifikační kurz absolvovalo 58 čekatelů (z toho 37 MP Ostrava a 21 jiné 

MP). 

 

Prolongační přípravu absolvovalo 14 strážníků (z toho 5 MP Ostrava a 9 z jiných MP).  

 

Prolongační zkoušky skládané před komisí MV ČR nezbytné pro výkon povolání 

absolvovalo 13 strážníků (5 MP Ostrava, 8 jiné MP). 

 

Následný výcvik absolvovalo 3 948 strážníků (z toho 3 898 MP Ostrava a 50 strážníků 

z jiných MP). 

 

Příjem rozpočtu města byl navýšen o částku 664 560 Kč (o 201 296 Kč méně),  

kterou MP vyúčtovala jiným subjektům za vzdělávání zaměstnanců a přípravu strážníků 

k odborné zkoušce před komisí Ministerstva vnitra ČR.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

26 

 

 

8. Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby 

MP bylo při zajišťování veřejného pořádku a plnění dalších úkolů využíváno: 

 

- 33 osobních vozidel (31x CNG, 2x elektromobil), 

- 8 užitkových vozidel (4x CNG, 4x nafta), 

- 5 speciálních vozidel (1x sanitní vozidlo, 1x mobilní centrum prevence  

a kamerových systémů, 1x vozidlo VW Crafter – vozidlo poskytující zázemí 

strážníkům při zajišťování rozsáhlých bezpečnostně preventivních opatření,  

1x traktor, 1x přepravník koní), 

 

- 18 skútrů, 

- 26 jízdních kol, 

 

-            12 koní, 

-            9 služebních psů,   

 

-            2 mobilní kamerové systémy, 

-           3 radary měřící rychlost projíždějících vozidel,  

-            3 preventivní radary měřící rychlost projíždějících vozidel, 

 

-           2 defibrilátory, 

-            7 hlukoměrů, 

- 10 zařízení na měření obsahu alkoholu v dechu Dräger, 

- 10 čteček pro identifikaci čipovaných psů, 

 

- 85 tabletů pro přímý výkon služby, 

- 12 navigací pro přímý výkon služby, 

- 73 osobních záznamových zařízení,  

- 188 radiostanic,  

- 40 mobilních zařízení, 

- 594 kamer dohlížejících na veřejný pořádek a 331 dopravních kamer,  

11 vyhodnocovacích pracovišť. 

 

 

9. Spolupráce s Policií ČR 

Vzájemná spolupráce s jednotlivými pracovišti Městského ředitelství policie Ostrava 

 je dlouhodobě na velmi dobré úrovni, což se pozitivně odráží na zlepšování stavu 

veřejného pořádku a s tím úzce souvisejícím zvyšování pocitu bezpečí občanů města. 

Významným okruhem v uplynulém roce byla vzájemná kooperace v rámci zabezpečování 

veřejného pořádku a bezpečnosti osob při konání sportovní, kulturních a společenských  

a ostatních akcí.  

 



 

 

 

 

 

27 

 

 

 

Neméně důležitou roli pak sehrála spolupráce v oblasti dopravy, a to ať již v rámci 

zvyšování bezpečnosti účastníků silničního provozu při dohledu na dodržování nejvyšší 

dovolené rychlosti, nebo při usměrňování dopravy při prováděných dílčích  

či rozsáhlejších rekonstrukcí pozemních komunikací.  

 

Velkým přínosem byla rovněž společná jednání s územními samosprávnými celky  

na půdě úřadů, na jednotlivých pracovištích OO Policie ČR a MP, kde si jednotlivé orgány 

vzájemně předávaly poznatky a informace směřující ke zlepšení bezpečnostní situace  

na území města. 

 

 

10. Závěr 

Naším prioritním cílem pro následující období je i nadále prohlubovat důvěru občanů 

v MP, aby se díky strážníkům v ulicích cítili bezpečně. Pokračovat v nastavené spolupráci 

s Policií ČR, státní správou, územní samosprávou, jakož i jinými subjekty za účelem 

zlepšení stavu pořádku a bezpečnosti ve městě. 

 

Mezi další cíle patří: 

- zlepšování podmínek současných zaměstnanců a stabilizace jejich stavů, 

- pokračování ve zvyšováni úrovně vzdělávání zaměstnanců,  

- modernizace a inovace materiálního a technického vybavení,  

- maximální využívání technických prostředků pro plnění úkolů, 

- postupné snižování administrativy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


